(':\NLANA NfUNICIPAL DE AI.IAVÇ.a DO TOCANTINS

LEGISLATURA: 2 U25/? U28
ADM1íI YI STILaÇ:1O: 225

ATA N° 30/2025 - 2a SESSÃO ORDINÁRIA DE SETEMBRO — 02 dias de
setembro de 2025 —Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco,
às dezoito horas e quarenta minutos (18h 40min), no plenário da Câmara
Municipal "Vereador Vanderley Afonso da Silva", constatando-se à presença de
nove (09) Vereadores conforme assinaturas lançadas na Folha de Presença. Com
o número legal de Vereadores presentes, sob a proteção de Deus são declarados
abertos os trabalhos da (2a) segunda sessão ordinária do mês de setembro. Sob
a presidência do titular, Dionísio, que convidou o Vereador Wilmoney, para fazer
a oração inicial. Prosseguindo, após a leitura da Ata da Sessão anterior, a mesma
foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.
Passando para a ordem do dia, o Vereador Presidente solicitou a secretária da
mesa diretora para fazer a leitura das matérias do expediente; REQUERIMENTO
N° 42/2025 de autoria do Vereador Saulo. requer o encaminhamento de ofício
ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Sr. Elvis Guimarães, solicitando a
realização de obras de reforma no Ginásio de Esportes "O Amigão", localizado
nesta cidade. Foi concedido até cinco minutos para análise das matérias, foi
colocado em discussão e votação e aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 43/2025 de autoria do Vereador Marcivan, requer o
encaminhamento de ofício ao Sr. Prefeito Municipal para que determine ao órgão
competente a implantação de sinalização viária, consistente em faixas de
pedestres e placas de sinalização, nos seguintes pontos estratégicos do perímetro
urbano: Cruzamento da Rua 3 com a Avenida 108 e Cruzamento da Avenida 108
com a Rua 106. Foi concedido até cinco minutos para análise das matérias, foi
colocado em discussão e votação e aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 44/2025 de autoria dos Vereadores Wilmonev e Saulo,
com o apoio dos demais Vereadores, requerem ao Sr. Prefeito Municipal a
implantação de um posto de identificação da Polícia Científica neste município,
em parceria com a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Tocantins. Foi
concedido até cinco minutos para análise das matérias, foi colocado em discussão
e votação e aprovado por unanimidade. Dando continuidade, o Vereador
Presidente Dionísio, deixou a palavra franca aos nobres. No decorrer dos
trabalhos fizeram uso da palavra os seguintes vereadores pela ordem:
CLEONON; MARCIVAN; ADÃO; WILMONEY; GENIVALDO; MARIA RIBEIRO;
FÉLIX, DIONISIO; parabenizam os requerimentos aprovados na casa e fizeram
comentários citando a importância e benefícios que os requerimentos aprovados
trarão a sociedade. E não havendo mais nada a ser tratado, o Vereador Presidente
solicitou o Vereador Marcivan, para fazer a oração final, e após, agradeceu à
presença dos nobres pares e presentes e ordenou o encerramento da presente
sessão. Para constar foi lavrada a presente Ata, que, após ser lida, discutida e
aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e Vereadores presentes: